Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Никольское»
(МБОУ «СОШ №2 г.Никольское»)

ПРИКАЗ

30.08.2024 г. Никольское № - 217/39-од

Об утверждении плана по профориентационной работе

на 2024-2025 учебный год

В целях создания системы профориентационной работы с
обучающимися МБОУ «СОШ №2 г.Никольское» и на
основании календарного плана воспитательной  работы школы на 2024-
2025 учебный год, приказываю:

1. Утвердить  План  по профориентационной работе на 2024-2025

учебный год (приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                   Л.И. Менделуцева

С приказом ознакомлены:

Неня О.И.  Астошова М.А.  Шилонцева Ю.В.

Кретова Н.А.  Ким Е.С.  Киканян Л.А.

Воробьева М.Н.  Шаркаева Л.М.  Захарова В.С.

Власова О.В.  Вельдина А.И.  Бублик С.Л.

Дубоусов М.В.  Варзанова Л.А.  Максимов И.В.

Тимофеева Н.В.  Горбунова Н.В.  Оганесян Л.Ж.

Садретдинова А.Л.  Лаптенко М.А.

Комарова Ирина Владимировна, заместитель директора по ВР,
 8(911)3160807

Приложение 1

ПЛАН

 мероприятий по профориентационной работе

на 2024-2025 учебный год

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные

Организационная работа в школе
1. Обновление и оформление информационных стендов

по профессиональной ориентации
сентябрь,
октябрь
2024 года

зам. директора
по ВР

2. Проведение анализа результатов профориентации за
прошлый год (вопросы трудоустройства и
поступления в профессиональные учебные заведения
выпускников IX, XI кл.)

сентябрь,
октябрь
2024 года

зам. директора
по ВР
кл.
руководители
9,11 классов

3. Сопоставление и обсуждение плана
профориентационной работы на новый учебный год.

сентябрь,
октябрь
2024 года

зам. директора
по ВР
кл.
руководители

4. Организация работы предметных, художественных
кружков и кружков декоративно-прикладного
творчества, внеурочной деятельности

сентябрь,
октябрь
2024 года

зам
директора.по ВР
педагоги ДО

5. Вовлечение уч-ся в общественно-полезную
деятельность в соответствии с  познавательными и
профессиональными интересами.

в теч.года кл.
руководители

6. Осуществление взаимодействия с учреждениями
дополнительного образования,  учреждениями
культуры, ВУЗами, центром занятости.

в течение
года

зам. директора
по ВР
учитель
технологии

7. Организация участия в днях открытых дверей  для
обучающихся в учреждениях профессионального
образования, расположенных на территории города
Санкт-Петербурга, Тосненского района.

в течение
года

зам. дир. по ВР

8. Организация встреч на базе ОУ с представителями
учебных заведений СПО и ВПО  с целью формирования
у обучающихся профессионального самоопределения.

в течение
года

зам. дир. по ВР
педагог
дополнительног
о образования,
классные
руководители

Работа с педагогическими кадрами
1. Рассмотрение вопросов профориентационной работы

на педсоветах: «Подготовка учащихся к
компетентному выбору профессии»,
«Психологическая и социальная обусловленность
выбора профессии старшеклассниками».

В течение
года

зам. директора
по ВР
кл.
руководители
школьный
психолог

2. Организовать для педагогов профконсультации по в течение школьный

изучению личности школьника. «Исследование
готовности учащихся к выбору профессии», «Изучение
личностных особенностей и способностей учащихся»,
«Изучение склонностей и интересов», «Изучение
профессиональных намерений и планов учащихся»

года
5-6кл
7-8кл
9-11кл

психолог

3. Прохождение инструктажа по профминимуму. Сентябрь
2024г.

зам. директора
по ВР

4. Консультирование обучающихся 9-х -11-х классов и их
родителей. Оказание помощи в выборе профессии

в течение
года 9, 10,
11 кл

руководители
ОО

5. Организация участия родителей в онлайн
родительских собраниях в рамках профминимума
«Россия – мои горизонты»

В течение
года

Зам. директора
по ВР, кл.
руководители

6. Отчёт классных руководителей, руководителей
кружков о проделанной работе

в течение
года

зам. директора
по ВР педагоги
ДО
кл.
руководители

7. Ведение курса внеурочной деятельности по
профминимуму «Россия-мои горизонты». Проведение
классных часов профориентационной направленности

в течение
года

кл.
руководители

8. Координация  деятельности учителей, школьного
психолога и других специалистов, по
профориентационной работе.

в течение
года

зам директора
по ВР

Работа с родителями

1. Проведение родительских собраний по вопросам
профориентации школьников, по вопросам получения
целевых направлений для поступления в ВУЗы, так же
в рамках курса внеурочной деятельности «Россия –
мои горизонты»

октябрь-
март

зам. директора
по ВР, кл.
руководители

2. Проведение индивидуальных консультаций с
родителями по вопросу  выбора профессий
обучающимися

в течение
года

школьный
психолог,
кл.
руководители

3. Организовать встречи учащихся   с  представителями
различных профессий.

в течение
года

кл.
руководители
учителя-предме
тники

4. Привлечение родителей к участию в проведении
экскурсий уч-ся  на предприятия и учебные заведения.

в течение
года

кл.
руководители
учителя-предме
тники

5. Подготовка рекомендаций родителям по возникшим
проблемам профориентации. Проведение
индивидуальных консультаций с родителями.

в течение
года

школьный
психолог

6. Проведение родительских собраний для родителей
учащихся 9-х и 11-х классов «Анализ рынка труда и
востребованности профессий в крае»

в течение
года

зам. дир. по ВР
кл.
руководители
школьный

психолог
Работа с обучающимися

1. Проведение внеурочной деятельности профминимума
«Россия-мои горизонты»

сентябрь
2024 г
6-11 кл

кл.
руководители

2. Организация тестирования и анкетирования с целью
выявления профнаправленности.

в течение
года
9-11 кл

школьный
психолог

3. Проведение кл. часов по данному направлению
(согласно возрастным особенностям) «Моя будущая
профессия»

сентябрь
9-11 кл

кл.
руководители

4. Организация предметных декад (по направлениям),
олимпиад.

в течение
года

методист
кл.
руководители

5. Ознакомительные экскурсии на предприятия города сентябрь –
ноябрь
2024 года

зам. директора
по ВР кл.
руководители

6. Организация и проведение встреч с представителями
различных профессий в рамка целевой модели
наставничества.

в течение
года
9-11 кл

кл.
руководители
зам. директора
по ВР

7. Организация экскурсий и встреч со специалистами
“Центра занятости”, 2Неделя без турникета»

в течение
года
9-11 кл

зам. директора
по ВР

8. Обеспечение участия старшеклассников в днях
открытых дверей учебных заведений

9-11 кл. зам. директора
по ВР
кл.
руководители

9. Проведение диагностики по выявлению интересов
уч-ся в рамках профминимума.

в теч.года
9-11 кл

кл.
руководители

10. Участие в открытых уроках “Шоу Профессий”,
“Проектория”

в теч.года
5-11кл

зам. директора
по ВР кл.
руководители,
учитель
технологии

11. Обучение на курсах “Профстандарт”, «Старт47» III
четверть
8-11кл

зам. директора
по ВР

12.

Профориентационное тестирование обучающихся 8-9
классов

в теч.года
8-9 кл

школьный
психолог

13. Мониторинг эффективности профориентационной
работы в ОУ. Составление отчёта о
профориентационной работе в ОУ.

май, июнь зам. директора
по ВР и по УВР
кл.
руководители

		2025-04-18T14:59:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.НИКОЛЬСКОЕ"